
Página 1 de 8

                                             

ESTADO DO MARANHÃO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Edição nº 128/2014 São Luís, 16 de janeiro de 2014

COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS

Pleno

Conselheiro Edmar Serra Cutrim - Presidente
Conselheiro João Jorge Jinkings Pavão - Vice-Presidente
Conselheiro Raimundo Nonato de Carvalho Lago Júnior - Corregedor
Conselheiro Raimundo Oliveira Filho
Conselheiro Alvaro César de França Ferreira
Conselheiro José de Ribamar Caldas Furtado
Conselheiro Joaquim Washington Luiz de Oliveira
Conselheiro-Substituto Antônio Blecaute Costa Barbosa
Conselheiro-Substituto Melquizedeque Nava Neto
Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães

Primeira Câmara

Conselheiro Raimundo Oliveira Filho - Presidente
Conselheiro João Jorge Jinkings Pavão
Conselheiro Joaquim Washington Luiz de Oliveira
Conselheiro-Substituto Antônio Blecaute Costa Barbosa
Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães

Segunda Câmara

Conselheiro Alvaro César de França Ferreira - Presidente
Conselheiro Raimundo Nonato de Carvalho Lago Júnior
Conselheiro José de Ribamar Caldas Furtado
Conselheiro-Substituto Melquizedeque Nava Neto

Ministério Público de Contas

Douglas Paulo da Silva - Procurador-geral
Flávia Gonzalez Leite - Procuradora
Paulo Henrique Araujo dos Reis - Procurador
Jairo Cavalcanti Vieira - Procurador

Secretaria do Tribunal de Contas

Ambrósio Guimarães Neto - Secretário de Administração
Bruno Ferreira Barros de Almeida - Secretário de Controle Externo
Regivânia Alves Batista - Gestora da Unidade Executiva de Recursos Humanos
Valeska Cavalcante Martins - Coordenadora de Licitações e Contratos
Aleida Maria Bastos Batalha - Supervisora do Diário Oficial Eletrônico



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 128/2014 São Luís, 16 de janeiro de 2014

Página 2 de 8

                                             

SUMÁRIO

COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Pleno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Primeira Câmara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Segunda Câmara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Ministério Público de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Secretaria do Tribunal de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

ATOS DE ADMINISTRAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Gestão de Pessoas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

DELIBERAÇÕES DO CONTROLE EXTERNO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Pleno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Atos dos Relatores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

ATOS DE ADMINISTRAÇÃO

Gestão de Pessoas

Portaria Nº 55 de 15 de janeiro de 2014.

O Gestor da Unidade de Gestão de Pessoas deste Tribunal, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 11 de 08 de janeiro de 2014, e

Considerando o processo n.º 12948/2013/TCE-MA,

Resolve:

Art. 1.º - Tornar sem efeito a Portaria n.º 1357 de 27 de novembro de 2013, que concedeu à Sra. Keyla Maria Bastos, matrícula 10355, Professor da Secretaria de Estado de
Educação, ora à disposição deste Tribunal, afastamento para participar de júri,  na 1ª Sessão Ordinária do 2º Tribunal do Júri, que se realizará no Auditório do Fórum
Desembargador Sarney Costa, anexo, 1º andar, localizado à Av. Professor Carlos Cunha, s/nº, Calhau, nesta cidade, nos dias  21, 23, 27, 29 e 31 de janeiro; 03, 05, 07, 11, 17,
19, 21, 25, 27 de fevereiro; 10, 12, 14, 18, 20, 24, 26 e 28 de março de 2014, às 08:30 horas, conforme Processo n.º 12.321/2013/TCE-MA.

Art. 2.º - Dê-se ciência, publique-se, anote-se e cumpra-se.

São Luis, 15 de janeiro de 2014.

Regivânia Alves Batista

Gestora da Unidade de Gestão DE Pessoas

 

 

 

 

DELIBERAÇÕES DO CONTROLE EXTERNO

Pleno

Processo nº 5226/2008-TCE
Natureza: Recurso de Revisão
Processo de contas nº 3489/20005-TCE/MA
Exercício financeiro: 2004
Entidade: Câmara Municipal de Axixá
Recorrente: José Ribamar Monteiro Rabelo
Acórdão recorrido: Acórdão PL-TCE nº 678/2006
Ministério Público de Contas: Procurador Paulo Henrique Araújo dos Reis
Relator: Conselheiro João Jorge Jinkings Pavão
Recurso de Revisão interposto contra acórdão que julgou irregular a prestação de contas da Câmara Municipal de Axixá, exercício financeiro de 2004, de responsabilidade do Senhor José Ribamar
Monteiro Rabelo. Não conhecimento. Manutenção das disposições do Acórdão PL-TCE nº 678/2006. Envio de cópia das principais peças processuais à Câmara Municipal de Axixá e à Procuradoria de
Justiça para os fins legais.

ACÓRDÃO PL-TCE N.º 320/2013
Vistos, relatados e discutidos estes autos, que tratam do recurso de revisão interposto pelo Senhor José Ribamar Monteiro Rabelo contra o Acórdão PL-TCE nº 678/2006, que julgou irregulares as contas
da Câmara Municipal de Axixá, exercício financeiro de 2004, de sua responsabilidade, os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhes conferem os arts.
129, III, e 139, da Lei nº 8.258, de 6 de junho de 2005 (Lei Orgânica do TCE/MA), c/c os arts. 281, 282, III, e 289 do Regimento Interno do TCE/MA, em sessão plenária ordinária, por unanimidade, nos



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 128/2014 São Luís, 16 de janeiro de 2014

Página 3 de 8

                                             

termos do relatório e voto do Relator, acolhido o Parecer nº 848/2012 do Ministério Público de Contas, acordam em:
I não conhecer do presente recurso de revisão, uma vez que não foram cumpridos os pressupostos de admissibilidade previstos no art. 139 da Lei Orgânica do TCE/MA;
II manter todos os termos do Acórdão PL-TCE n.º 618/2006, publicado no Diário Oficial da Justiça (DOJ) de 14 de dezembro de 2008, que julgou irregular a prestação de contas da Câmara Municipal
de Axixá, exercício financeiro de 2004, de responsabilidade do Senhor José Ribamar Monteiro Rabelo, não cabendo sobre este ato deliberação posterior pelo Poder Legislativo Municipal, nos termos do
art. 35, §1º, da Lei Orgânica do TCE/MA;
III encaminhar cópia do voto, deste acórdão e de sua publicação no DOJ à Câmara Municipal de Axixá, para conhecimento e demais providências.
IV encaminhar cópia das principais peças dos autos à Procuradoria Geral do Estado e à Procuradoria Geral de Justiça, para que adotem as medidas que entenderem cabíveis, na esfera de suas
competências.
Presentes à sessão os Conselheiros Edmar Serra Cutrim (Presidente), Raimundo Oliveira Filho, Álvaro César de França Ferreira, Raimundo Nonato de Carvalho Lago Júnior, Yêdo Flamarion Lobão, João
Jorge Jinkings Pavão (Relator) e José de Ribamar Caldas Furtado, os Conselheiros-Substitutos Antonio Blecaute Costa Barbosa, Melquizedeque Nava Neto e Osmário Freire Guimarães e a Procuradora-
geral Flávia Gonzalez Leite, membro do Ministério Público de Contas.
Publique-se e cumpra-se.
Sala das Sessões do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 10 de abril de 2013.

 
Conselheiro Edmar Serra Cutrim

Presidente

 
Conselheiro João Jorge Jinkings Pavão

Relator

 
Flávia Gonzalez Leite
Procuradora-geral de Contas

 
                                PAUTA

 

SERÃO JULGADOS NA SESSÃO PLENÁRIA, QUARTA-FEIRA,

22 DE JANEIRO DE 2014, ÀS 10:00 HORAS, OU NÃO SE

REALIZANDO, NAS QUARTAS-FEIRAS SUBSEQÜENTES OS

SEGUINTES PROCESSOS.

 

1 - ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO REC.VINCULADOS-FUNDEF/MDE Nº 166/2008

Prefeitura Municipal de Graça Aranha

Responsável..: Maria Nildete Carneiro

Ministério Público: Flávia Gonzalez Leite

Relator..........: Raimundo Oliveira Filho

Advogado.....: Marcos André Lima Ramos - Oab/pi3839

Advogado.....: Flávio Vinícius Araújo Costa - Oab-ma 9023

 

2 - PLANO DE FISCALIZAÇÃO Nº 1654/2008

Prefeitura Municipal de Codó

Responsável..: Benedito Francisco da Silveira Figueiredo

Ministério Público: Douglas Paulo da Silva 

Relator..........: Raimundo Oliveira Filho

Advogado.....: Marconi Dias Lopes Neto - Oab-ma 6550

Advogado.....: Elizaura Maria Rayol de Araujo - Oab/ma8307

Advogado.....: Thainara Cristiny Sousa Almeida - Oab/ma8252

Advogado.....: Maria Claudete de Castro Veiga - Oab/ma 7618

Advogado.....: Alanna Suelem Bezerra Rocha Santos - Oab-ma 7096

 

3 - TOMADA DE CONTAS ESPECIAL Nº 6408/2011

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Responsável..: Irene de Oliveira Soares

Ministério Público: Douglas Paulo da Silva



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 128/2014 São Luís, 16 de janeiro de 2014

Página 4 de 8

                                             

Relator..........: Raimundo Oliveira Filho

 

4 - TOMADA DE CONTAS DOS GESTORES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA Nº 3476/2012

Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú

Responsável..: Raimundo Nonato e Silva

Ministério Público: Jairo Cavalcanti Vieira       

Relator..........: Raimundo Oliveira Filho

Observação...: . Administracao Direta.

 

5 - PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DO PREFEITO Nº 3480/2012

Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú

Responsável..: Raimundo Nonato e Silva

Ministério Público: Jairo Cavalcanti Vieira       

Relator..........: Raimundo Oliveira Filho

 

6 - TOMADA DE CONTAS DOS GESTORES DOS FUNDOS MUNICIPAIS Nº 3485/2012

Fundo Municipal De Ação Social De Barão De Grajaú

Responsável..: Raimundo Nonato e Silva

Ministério Público: Jairo Cavalcanti Vieira       

Relator..........: Raimundo Oliveira Filho

 

7 - TOMADA DE CONTAS DOS GESTORES DOS FUNDOS MUNICIPAIS Nº 3488/2012

Fundo Municipal De Saúde De Barão De Grajaú

Responsável..: Raimundo Nonato e Silva

Ministério Público: Jairo Cavalcanti Vieira       

Relator..........: Raimundo Oliveira Filho

 

8 - PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO Nº 8810/2007

Secretaria de Estado de Segurança Pública

Responsável..: Eurídice Maria da Nóbrega e Silva Vidigal - Secretária

Ministério Público: Jairo Cavalcanti Vieira       

Relator..........: Álvaro César de França Ferreira

Observação...: . PC Adiantamento.

 

9 - PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PRESIDENTE DA CÂMARA Nº 1885/2010

Câmara Municipal de Buriti Bravo

Responsável..: Djalma de Sousa - Presidente

Ministério Público: Paulo Henrique Araújo dos Reis

Relator..........: Álvaro César de França Ferreira

Advogado.....: Sâmara Santos Noleto - Cpf 64171612349



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 128/2014 São Luís, 16 de janeiro de 2014

Página 5 de 8

                                             

Observação...: . CM Buriti Bravo.

 

10 - PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PRESIDENTE DA CÂMARA Nº 3067/2010

Câmara Municipal de Amarante do Maranhão

Responsável..: Valkiria Narrima Carreiro Sucupira

Ministério Público: Flávia Gonzalez Leite         

Relator..........: Álvaro César de França Ferreira

Observação...: . CM Amarante do MA.

 

11 - PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PRESIDENTE DA CÂMARA Nº 3195/2010

Câmara Municipal de Apicum Açu

Responsável..: Demtrio Costa- Presidente

Ministério Público: Paulo Henrique Araújo dos Reis

Relator..........: Álvaro César de França Ferreira

Observação...: . CM Apicum Açú.

 

12 - PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PRESIDENTE DA CÂMARA Nº 3040/2011

Câmara Municipal de Satubinha

Responsável..: Roncinel de Albuquerque Pires

Ministério Público: Flávia Gonzalez Leite         

Relator..........: Álvaro César de França Ferreira

Observação...: . CM Satubinha.

 

13 - PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PRESIDENTE DA CÂMARA Nº 3441/2011

Câmara Municipal de Sítio Novo

Responsável..: João Alberto de Melo Silva

Ministério Público: Douglas Paulo da Silva 

Relator..........: Álvaro César de França Ferreira

Observação...: . CM Sítio Novo.

 

14 - PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DO PREFEITO Nº 3106/2011

Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão

Responsável..: Emivaldo Vasconcelos Macedo

Ministério Público: Jairo Cavalcanti Vieira       

Relator..........: Joaquim Washington Luiz de Oliveira

Observação...: . Gestor: Emivaldo Vasconcelos Macedo.

 

15 - PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DO PREFEITO Nº 4633/2011

Prefeitura Municipal de São Pedro da água Branca

Responsável..: Vanderlúcio Simão Ribeiro



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 128/2014 São Luís, 16 de janeiro de 2014

Página 6 de 8

                                             

Ministério Público: Paulo Henrique Araújo dos Reis

Relator..........: Joaquim Washington Luiz de Oliveira

Observação...: . Gestor: Vanderlúcio Simão Ribeiro.

 

16 - PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DE GESTÃO Nº 2162/2012

Fundo Especial Das Serventias Registro Civil

Responsável..: Antonio Guerreiro Junior - Desembargador

Ministério Público: Douglas Paulo da Silva 

Relator..........: Antonio Blecaute Costa Barbosa

Observação...: . Desembargador Jamil de Miranda Gedeon Neto (01/01 a 16/12/2011); Cleonice Silva Freire (Vice-Presidente, período 01/01 a 16/12/2011); Maria dos Remédios Buna Costa Magalhães 
(Vice-Presidente, período 16/12 a 31/12/2011); Cleones Carvalho Cunha (Corregedor); Alessandra Darub Alves (Direto-Geral da Secretaria, em 01/01 a 16/12/2011); Sumaya Heluy Sancho Rios (Diretor-
Geral da Secretaria, em 16/12 a 31/12/2011); e Luiz Carlos Calvet de Aquino (Diretor Fnanceiro). .

 

17 - PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PRESIDENTE DA CÂMARA Nº 3942/2012

Câmara Municipal de Dom Pedro

Responsável..: Adalberto Rodrigues Pereira

Ministério Público: Jairo Cavalcanti Vieira       

Relator..........: Antonio Blecaute Costa Barbosa

 

18 - DENÚNCIA Nº 10108/2013

Prefeitura Municipal de Imperatriz

Responsável..:

Ministério Público: Paulo Henrique Araújo dos Reis

Relator..........: Antonio Blecaute Costa Barbosa

Procurador...:Silvaney dos Santos Nascimento

 

19 - PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DE GESTÃO Nº 2702/2007

Gerência de Articulação e Desenvolvimento da Região do Tocantins

Responsável..: Hamilton Miranda de Andrade - Gerente

Ministério Público: Jairo Cavalcanti Vieira       

Relator..........: Melquizedeque Nava Neto

Advogado.....: Enéas Garcia Fernandes Neto - Oab-ma 6756

 

20 - PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PRESIDENTE DA CÂMARA Nº 3195/2009

Câmara Municipal de Governador Eugênio Barros

Responsável..: José Faustino Silva - Presidente

Ministério Público: Flávia Gonzalez Leite         

Relator..........: Melquizedeque Nava Neto

Advogado.....: Antino Correa Noleto Junior - Oab/ma 8130

 

21 - PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PRESIDENTE DA CÂMARA Nº 3780/2011

Câmara Municipal de Amapa do Maranhão



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 128/2014 São Luís, 16 de janeiro de 2014

Página 7 de 8

                                             

Responsável..: Matias da Silva Lemos

Ministério Público: Douglas Paulo da Silva 

Relator..........: Melquizedeque Nava Neto

 

22 - PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DO PREFEITO Nº 2928/2008

Prefeitura Municipal de Santana do Maranhão

Responsável..: João Sebastião Silva de Almeida - Prefeito

Ministério Público: Paulo Henrique Araújo dos Reis

Relator..........: Osmário Freire Guimarães

 

23 - TOMADA DE CONTAS DOS GESTORES DOS FUNDOS MUNICIPAIS Nº 6386/2008

Prefeitura Municipal de Santana do Maranhão

Responsável..: João Sebastião Silva de Almeida

Ministério Público: Paulo Henrique Araújo dos Reis

Relator..........: Osmário Freire Guimarães

Observação...: . Gestores: João Sebastião Silva de Almeida e Maria do Socorro Araújo Coimbra.

 

24 - TOMADA DE CONTAS DOS GESTORES DOS FUNDOS MUNICIPAIS Nº 9150/2008

Prefeitura Municipal de Santana do Maranhão

Responsável..: João Sebastião Silva de Almeida - Prefeito

Ministério Público: Paulo Henrique Araújo dos Reis

Relator..........: Osmário Freire Guimarães

Observação...: . Gestores: João Sebastião Silva de Almeida e Francisca Maria Valentim Gomes.

 

25 - TOMADA DE CONTAS DOS GESTORES DOS FUNDOS MUNICIPAIS Nº 9151/2008

Prefeitura Municipal de Santana do Maranhão

Responsável..: João Sebastião Silva de Almeida - Prefeito

Ministério Público: Paulo Henrique Araújo dos Reis

Relator..........: Osmário Freire Guimarães

Observação...: . Gestores: João Sebastião Silva de Almeida e Carmem Lúcia Braga Rocha .

 

Conselheiro Edmar Serra Cutrim

Presidente do Plenário

Atos dos Relatores

PROCESSO               616/2014

NATUREZA                Vistas

ORIGEM                     Prefeitura de Paraibano

RESPONSÁVEL        Sebastião Pereira de Sousa



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 128/2014 São Luís, 16 de janeiro de 2014

Página 8 de 8

                                             

PROCURADOR         Andréa Saraiva Cardoso dos Reis

 

 

DESPACHO

 

Autorizo, na forma do art. 279 do Regimento Interno do TCE/MA, a concessão ao Sr. Sebastião Pereira de Sousa, Prefeito Municipal de Paraibano -MA,
ou a seu procurador, devidamente habilitado nos autos, de vistas do Processo nº 5372/2012, referente à Auditoria nos convênios celebrados entre o
Departamento Estadual de Infraestrutura e Transporte e a Prefeitura de Paraibano, em atendimento ao Requerimento de 14/01/2014.

 

São Luís (MA), 15 de janeiro de 2014.

 

Conselheiro-Substituto Antonio Blecaute Costa Barbosa


	COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS
	Pleno
	Primeira Câmara
	Segunda Câmara
	Ministério Público de Contas
	Secretaria do Tribunal de Contas

	ATOS DE ADMINISTRAÇÃO
	Gestão de Pessoas

	DELIBERAÇÕES DO CONTROLE EXTERNO
	Pleno
	Atos dos Relatores


